NIEUW: OVERZICHTSKAART

MEDICATIE IN ACUTE PALLIATIEVE

SITUATIES

Als huisarts is het prettig om tijdens een
acute palliatieve situatie een overzichte-
lijke checklist te kunnen raadplegen. De
geheel nieuwe overzichtskaart medicatie
in palliatieve situaties voorziet hierin. Bij
het opstellen van de kaart is zoveel
mogelijk uitgegaan van de medicatie die
de huisarts in zijn spoedtas heeft.
Hierdoor zijn de medicamenteuze

adviezen praktisch en toepasbaar.
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Bestaande NHG-richtlijnen en specifiek de
NHG-Behandelrichtlijn Geneesmiddelen en zuurstof
in spoedeisende situaties vormen de primaire
bron van de overzichtskaart. In gevallen waarin
de bestaande richtlijnen niet toereikend waren,
is gekozen voor de richtlijnen van Pallialine die
afgestemd zijn met het NHG.

Van idee naar overzichtskaart

Ivana van der Geest, destijds derdejaars aios,
schreef voor haar opleidingsproject een
praktijkverbeterplan met als onderwerp: 'Wat te
doen bij een patiént in palliatieve zorg die acute
klachten heeft?. Zij stapte met haar ideeén naar
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het NHG. Samen met Astrid Kodde van PalHAG
is er vanuit het NHG vervolgens een werkgroep
samengesteld om dit overzicht te realiseren. Aan
de werkgroep namen ook vertegenwoordigers
deel van de NHG-programma’s Spoedzorg,
Richtlijnen en Farmacotherapie.

Meer informatie

X Herziene richtlijn palliatieve sedatie
X Dossier spoedzorg
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of elke 60 minuten bij orale toediening
tot effect optreedt (dagdosering pa-
renteraal of oromucosaal max 10 mg,
dagdosering oraal max 20 mg, lager nog
bij ouderen). Contra-indicatie: ziekte
van Parkinson.

Oraal 1-2 mg of 1,25-2,5 mg

NB: kan ook sublinguaal bij
slikproblemen (tablet laten smelten
onder de tong).

Duur: 6-8 uur

Rectaal 10-20 mg Na 5-10 min.
Herhaal z.n. na 10 minuten 1 keer.

Duur: 20-30 min.

5 Gebruik bi] het overgaan van het ene opioid naar het andere
(opioidrotatie) de omrekentablet opioiden op pallialine.n.
Equivalent zijn bijvoorbeeld morfine dagdosering oraal 30 mg =
morfine dagdosering subcutaan/intraveneus 10 mg = fentanyl
pleister 12 microg/uur = oxycodon dagdosering oraal 20 mg,

¢ Aangezien metoclopramide en domperidon niet in de spoedtas
zitten, worden hier in de acute situatie alleen haloperidol en indien

onvoldoende effectief, dexamethason geadviseerd.
Zie Pallalne richtijn “Misseliikheid en braken” voor symptomatische
behandeling van specifieke oorzaken van braken

7 Of een vergelijkbare benzodiazepine, zoals oxazepam of diazepam.
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https://www.nhg.org/actueel/nieuws/herziene-richtlijn-palliatieve-sedatie
https://onderwerpen.nhg.org/spoedzorg/%5d

